重庆市医学会关于举办
第六期 “重症医学机械通气规范化培训”的通知

各有关单位：

机械通气技术虽然在我国重症医学领域广泛应用，但技术开展不规范是

目前面临的普遍问题，并严重影响重症患者的救治效率。为规范机械通气诊

疗行为，经多方协商，第六期“重症医学机械通气规范化培训”定于 2017 年

6 月 16-17 日在重庆举办。本次培训由重庆市医学会、东南大学附属中大医

院、重庆医科大学附属第一医院联合举办。

该项目也是中国重症呼吸支持协作组 Chinese Critical Respiratory Support

Collaborative Group (CCRSOP)的常规培训项目。培训采用小班上课、通过“角

色扮演”形式，强化理论与临床实践相结合，注重临床实践规范操作培训。

为保证培训质量，采用小班教学，招收具有重症医学执业资格的医师。本次

培训合格后由重庆市医学会颁发合格证书。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2017 年 6 月 16 日 07:30-08:00 时报到领取会议资料。

2017 年 6 月 16-17 日全天培训。

二、培训地点

重庆医科大学附属第一医院（具体地址会在报名缴费后告知）。

三、报名方式

因名额限制，报名采用预约报名及最终确认的报名方式，不接受现场报

名。可通过手机短信、微信及邮件的方式预约报名。我们会根据预约报名的

先后顺序通过邮件或微信方式给预约报名者发送正式的通知及注册缴费方

式，并以收到注册费用为最终确认报名的依据。缴费发票将在培训时开具。

四、其他事项

（一）培训费用：800 元/人。

（二）食宿安排：会议期间提供午餐，其他食宿自理。

（三）参会者授予市级 I 类继续医学教育学分肆分（凭身份证现场授予）

五、联系人

重庆医科大学附属第一医院 谭继翔 电话：13752815373

邮箱：22082800@qq.com

东南大学附属中大医院 刘 玲 电话：13851435472

附件：机械通气规范化培训日程安排。

登录重庆市医学会网站（http://www.cqma.cn/）或微信扫描二维码关注公

众号了解更多学会动态和会议信息。

重庆市医学会

2017 年 5 月 24 日

mailto:22082800@qq.com

附件：

第六期重症医学机械通气规范化培训
日程安排

板块 时间 内容

2017 年 6 月 16 日

08:00-08:30 摸底测试

08:30-08:50 开幕式

机械通气的

生理基础

08:50-09:20 呼吸系统生理概要

09:20-09:50 呼吸系统力学特征

09:50-10:20 心肺交互作用

10:20-10:30 茶歇

机械通气基

本模式与波

形

10:30-11:00 机械通气模式：VC 与 PC

11:00-11:30 机械通气模式：SIMV 与 PSV

11:30-12:00 机械通气模式：BiLevel/APRV 与 PRVC

12:00-14:00 午餐

病理状态的

机械通气

14:00-14:30 ARDS：肺保护性机械通气设置流程

14:30-15:00 ARDS：肺开放与自主呼吸

15:00-15:20 茶歇

Roleplay1 15:20-16:20 机械通气异常波形识别与处理

Roleplay2 16:20-17:20 ARDS 病例讨论

2017 年 6 月 17 日

08:30-09:00 AECOPD:病理生理与机械通气设置

机械通气相

关治疗

09:00-09:30 氧疗的原理及实施基础

09:30-10:00 气道湿化的理论和实践细节

10:00-10:20 茶歇

10:20-10:50 雾化你真的了解吗？

10:50-11:20 血气分析的 flowchart

11:20-11:50 机械通气撤离：你需要知道的流程

11:50-13:30 午餐

Roleplay3 13:30-14:30 COPD 病例讨论

Roleplay4 14:30-15:30 血气分析临床实战练习

Roleplay5 15:30-16:30 困难撤机病例讨论